ПРОЕКТ
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от __.10.2021 г.                                                                                     №  ___
О мерах по подготовке объектов и
населенных пунктов к осенне-

зимнему пожароопасному периоду

2021-2022 г.г. на территории

Юрлинского муниципального

округа Пермского края

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», законом Пермского края от 24.11.2006 № 31-КЗ «Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в осенне - зимний пожароопасный период 2021-2022годы на территории Юрлинского муниципального округа Пермского края, администрация Юрлинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отделу общественной безопасности,  заведующему территориального отдела совместно с ведущими специалистами территориального отдела  организовать:

1.1  до 30.10.2021 года проверку состояния  источников противопожарного водоснабжения, подготовки их к зимнему пожароопасному периоду;
1.2  все источники противопожарного водоснабжения оборудовать указателями.
1.3  проведение разъяснительной работы с населением по вопросу соблюдения правил пожарной безопасности, уделив особое внимание многодетным и неблагополучным семьям, одиноким пенсионерам и инвалидам, лицам, злоупотребляющим спиртными напитками;
1.4 обеспечить регулярное информирование о складывающейся оперативной обстановке с пожарами и их последствиями;

1.5 приведение в исправное состояние техники, привлекаемой для тушения пожаров;
1.6. проведение проверки наличия и состояния телефонной связи и системы оповещения населения о пожаре в населенных пунктах;

1.7  создание условий для привлечения населения и добровольных пожарных к работам по предупреждению и ликвидации пожаров.

2. Директору  МБУ «Юрлинское ЖКХ»  в срок до 30.10.2021 года разработать план мероприятий по предупреждению пожаров, гибели людей и приведение жилого фонда в пожаробезопасное состояние, в котором предусмотреть:

2.1 организацию работы по уборке и вывозу снега с территорий жилого фонда;

2.2 организацию своевременной очистки подъездов к источникам противопожарного водоснабжения, а так же, к многоквартирным домам, находящимся в оперативном управлении

2.3 проведение ревизии и ремонта электросетей и электрооборудования, отопительных печей и очистку дымоходов от отложений сажи, в жилых домах, находящихся в оперативном управлении;
2.4 на имеющихся водоемах (реки, пруды, ручьи, копани) установить незамерзающие проруби. Все источники противопожарного водоснабжения оборудовать указателями.
3. Рекомендовать:

3.1 руководителям учреждений, организаций и предприятий, независимо от форм собственности, руководителям структурных подразделений администрации Юрлинского муниципального округа выполнить следующие основные мероприятия:

3.1.1 до 30.10.2021 года провести совещания (инструктажи) с лицами, ответственными за противопожарное состояние объектов, разработать планы организационно-технических мероприятий по предупреждению пожаров на вверенных объектах и закрепить их нормативно-правовыми актами (приказами, распоряжениями);

3.1.2  до 30.10.2021 года выполнить ремонт неисправного печного отопления в подведомственных жилых и административных зданиях, определить порядок топки котлов и печей, провести дополнительные инструктажи по пожарной безопасности с работающим персоналом, кочегарами, истопниками, сторожами;

3.1.3  до 30.10.2021 года провести ревизии электроустановок, электросетей. При необходимости произвести ремонт, а в случае невозможности ремонта обесточить и демонтировать неэксплуатируемые электроустановки и электросети;

3.1.4  до 30.10.2021 года сосредоточить пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику, первичные средства пожаротушения в отапливаемых помещениях, провести сезонное обслуживание техники и противопожарного оборудования;

3.1.5 до 30.10.2021 года провести инструктажи с личным составом муниципальной пожарной охраны по особенностям работы в осенне-зимний пожароопасный период;

3.1.6  обеспечить своевременную очистку от снега улиц населенных пунктов, проездов к зданиям и сооружениям, подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения;
3.1.7   запретить использование для обогрева помещений электронагревательные приборы кустарного производства и проведения огневых работ без согласования с органами пожарной охраны.

3.1.8  начальнику пункта полиции № 2 (дислокация с. Юрла) МО МВД России «Кочевский» организовать совместно с начальником 14 Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Кудымкарскому городскому округу, Кудымкарскому, Юрлинскому и Юсьвинскому муниципальным округам Коми-Пермяцкого округа УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю, сотрудниками территориального отдела администрации Юрлинского муниципального округа и муниципальной пожарной охраны проведение рейдов в жилых домах, в которых проживают неблагополучные семьи, престарелые граждане, обратив особое внимание на подвальные и чердачные помещения, в целях предотвращения проникновения в них подростков и детей, и возникновения пожаров в результате  детской шалости;
3.1.9  начальнику 14 Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Кудымкарскому городскому округу, Кудымкарскому, Юрлинскому и Юсьвинскому муниципальным округам Коми-Пермяцкого округа УНПР ГУ МЧС России по Пермскому краю своевременно освещать в средствах массовой информации  планируемые противопожарные мероприятия, складывающуюся оперативную обстановку с пожарами на территории Юрлинского муниципального округа.  Совместно с отделом общественной безопасности, территориальным отделом администрации Юрлинского муниципального округа организовать агитационно-разъяснительную работу по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования;
3.2 управлению образования администрации Юрлинского муниципального округа запланировать и провести в образовательных учреждениях по программе ОБЖ занятия по предупреждению пожаров в результате детской шалости с огнем.

4. Считать утратившим силу Постановление администрации Юрлинского муниципального округа от 15.10.2020 года № 659 «О мерах по подготовке объектов и населенных пунктов к осенне-зимнему пожароопасному периоду 2020-2021 г.г. на территории Юрлинского муниципального района».
5. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Юрлы» и разместить на официальном сайте Юрлинского муниципального округа.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Юрлинского муниципального округа Пермского края по общественной безопасности и работе с территориями Е.И. Верхоланцеву.
Глава муниципального округа -
глава Администрации Юрлинского

муниципального округа
Пермского края                                                                                Т. М. Моисеева